
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
SYMBOLIKA WIECZERZY WIGILIJNEJ 

Tradycyjnie wieczerza wigilijna rozpoczyna się wraz z pierwszą 
gwiazdką na niebie. Jest to symboliczne nawiązanie do Gwiazdy 
Betlejemskiej, oznaczającej narodziny Jezusa, którą według Biblii na 
wschodniej stronie nieba ujrzeli Trzej Królowie. W polskiej tradycji kolację 
postną rozpoczyna łamanie się opłatkiem, składanie Ŝyczeń, a takŜe 
modlitwa i czytanie fragmentu Ewangelii według św. Mateusza lub Łukasza 
dotyczącego Narodzin Jezusa. Na stole przykrytym białym obrusem, z 
wiązką sianka pod spodem, ustawia się jedno nakrycie więcej, niŜ jest 
uczestników wieczerzy. Zwyczaj stawiania dodatkowego nakrycia 
szczególnie upowszechnił się w XIX wieku, miał wówczas patriotyczną 
wymowę; w wielu domach miejsce to symbolicznie było zarezerwowane dla 

członka rodziny przebywającego na zesłaniu na Syberii. Do symboli równieŜ zaliczamy choinkę, 
która przywołuje na myśl „drzewo Ŝycia”, figurę Chrystusa, najwyŜszy dar, jakim Bóg obdarza 
ludzkość. Symbolizowane przez choinkę przesłanie mówi ponadto, Ŝe Ŝycie pozostaje niejako 
„wiecznie zielone”, o ile czyni dar z siebie. Nie tyle z posiadanych rzeczy materialnych, ale z siebie 
samego poprzez obdarzanie się przyjaźnią i szczerym uczuciem, poprzez okazywanie sobie 
braterskiej pomocy i przebaczenia, poprzez dzielenie się z innymi własnym czasem i wzajemne 
słuchanie się. Jak wygląda kolacja wigilijna? W zaleŜności od regionu i tradycji rodzinnych, zestaw 
wigilijnych potraw jest róŜny, ale zwyczajowo na wigilijnym stole powinny znaleźć się wszystkie 
płody ziemi, a potraw powinno być dwanaście. KaŜdej naleŜy spróbować, co ma zapewnić szczęście 
przez cały rok. Zgodnie z polskim zwyczajem, potrawy wigilijne powinny być postne, czyli 
bezmięsne i bez uŜycia tłuszczów zwierzęcych przy ich przygotowaniu. 

 
Wszystkim parafianom, czytelnikom naszej skromnej gazetki, Ŝyczymy, aby Święta 
BoŜego Narodzenia były pełne ciepła, radości i pokoju. Niech Jezus Chrystus, 
przychodząc do Waszych serc i domów, zastanie je otwarte, gotowe na spotkanie  
z Nim. A przeŜywanie prawdy o Jego narodzeniu, o Jego przyjściu dla naszego 
zbawienia - o MIŁOŚCI BOGA  DO  CZŁOWIEKA, niech umocni Waszą wiarę, nadzieję 
i miłość.    Z modlitwą i świątecznymi pozdrowieniami: 
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